
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPD022/75 
 

DEL                   21 Aprile 2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica 
Ufficio Partenariati Europei per l’Innovazione (PEI)  

 
 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, art. 14. Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2022 della Regione Abruzzo. Misura M01” – Sottomisura 1.2 – Tipologia d’intervento 1.2.1 

“Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione”. Avviso pubblico approvato con 

Determinazione dirigenziale DPD022/18 del 28/05/2019 riservato ai componenti dei partenariati 

selezionati in attuazione dei Progetti Integrati di Filiera (PIF) - DISPOSIZIONE DI DECADENZA 

DALLA CONCESSIONE E REVOCA DEGLI AIUTI CONCESSI RELATIVAMENTE ALLE 

DOMANDE DI SOSTEGNO AGEA/SIAN n. 94250228478 - 94250209213 -94250209221 - Richiedente 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO - C.F. 92012890676 - CUP rispettivamente n. 

C91B21005890009 - C91B20001020009 - C91B20001010009.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTI, altresì: 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale 

e alla condizionalità; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

e che introduce disposizioni transitorie; 



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità 

di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio 2014 della Commissione recante modalità 

di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo per il periodo 2014-2022 attuativo 

del citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione di esecuzione C(2015) 7994 del 13 novembre 2015; 

VISTA la DGR n. 1056 del 19/12/2015 recante: “Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 della Regione Abruzzo – CCI2014IT06RDRP001 – Presa d’atto”; 

VISTE le decisioni di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016, del 28/11/2017, del 

26/02/2018, del 13/12/2018, del 28/01/2020, del 27/10/2020, del 23/12/2020, del 12/10/2021 e del 

09/09/2022 con le quali sono state approvate le modifiche del PSR della Regione Abruzzo;  

DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – 

CCI2014IT06RDRP001 di cui alla citata DGR n. 1056/2015, il punto 15 “Modalità di Attuazione del 

Programma” - sub. 15.1.2.1 “Struttura di gestione e controllo” affida, fra l’altro, alla Autorità di 

Gestione il compito di “…..predisporre le procedure di raccolta e selezione delle domande di aiuto, 

di stabilire i criteri di selezione da proporre al Comitato di Sorveglianza, programmare e approvare 

i bandi per l’attuazione degli interventi selezionati nel PSR…..”; 

VISTI i criteri di selezione da applicarsi per la Sottomisura 1.2 del P.S.R. 2014/2020 adottati con 

Determinazione DPD/145 del 16/05/2016, come modificati con Determinazione n. DPD/161 del 

21/07/2016, con Determinazione DPD/218 del 18/06/2020 e con Determinazione DPD/266 del 

10/08/2022; 

VISTO il “Manuale delle procedure” approvato con Determinazione n. DPD/331 del 02/11/2022 il 

quale stabilisce, tra l’altro, che per la Misura 01 “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informa-

zione - Sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione” il soggetto at-

tuatore è individuato nel Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/18 del 28/05/2019 con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico per l’attivazione della Misura 01 “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione - 

Sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione”; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/118 del 15/09/2021 con la quale è stata approvata la gradua-

toria provvisoria, in ordine di punteggio, delle domande risultate ammissibili e finanziabili; 

VISTA la Determinazione n. DPD022/133 del 30/09/2021 con la quale è stata approvata la gradua-

toria definitiva, in ordine di punteggio, delle domande risultate ammissibili e finanziabili; 

VISTE le domande di sostegno AGEA/SIAN n. 94250228478 - 94250209213 - 94250209221, in ade-

sione all’avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale DPD022/18 del 28/05/2019 di 

cui risulta titolare l’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO, con sede legale in Teramo (TE) Via 

Renato Balzarini, 1;  



CONSIDERATO che in relazione ad esse, a seguito di istruttoria, sono state emanate, rispettivamente, 

le Determinazioni dirigenziali di concessione dei benefici DPD022/158 del 11/10/2021, alla quale è 

stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP n. C91B21005890009; DPD022/159 del 

11/10/2021, alla quale è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP n. 

C91B20001020009 e DPD022/160 del 11/10/2021, alla quale è stato attribuito il Codice Unico di Pro-

getto Pubblico – CUP n. C91B20001010009; 

VISTO l’art.9 dell’Avviso pubblico, intitolato “Tempi e modalità di esecuzione dei progetti”,  che 

enuncia: “il beneficiario deve comunicare all’Amministrazione l’avvio dell’operazione nel termine de-

cadenziale di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica del provvedimento di concessione del soste-

gno”, nonché il punto 5, lettera a. della determinazione di concessione del sostegno per la domanda n. 

AGEA/SIAN 94250228478 ed il punto 4, lettera a. delle determinazioni di concessione del sostegno 

per le domande n. AGEA/SIAN 94250209213 e 94250209221 che riportano: “il beneficiario deve co-

municare all’Amministrazione l’avvio dell’operazione nel termine decadenziale di 60 giorni decorrenti 

dalla data di notifica del provvedimento di concessione del sostegno o, se successiva a quella della 

Sottomisura 1.2, dalla notifica dell’ammissibilità e finanziabilità della domanda presentata a valere 

sull’Avviso pubblico relativo alla Sottomisura 16.2”;  

CONSIDERATO che sono trascorsi detti termini senza la comunicazione di avvio delle attività da 

parte del beneficiario; 

DATO ATTO, inoltre, che con nota prot. n. 0140946 del 30/03/2023 è stato comunicato al beneficia-

rio, ai sensi della Legge 241/1990 e s. m. i., l’avvio del procedimento di decadenza dalla concessione 

e revoca degli aiuti concessi delle  domande di sostegno in oggetto emarginate in quanto non è stato 

rispettato il termine di decorrenza fissato per l’avvio delle attività, assegnando il termine perentorio di 

10 giorni consecutivi dalla data di notifica per far pervenire eventuali osservazioni, comunicando altresì 

che decorso inutilmente detto termine si sarebbe proceduto all’approvazione ed alla notifica degli atti 

di decadenza della concessione e di revoca degli aiuti concessi; 

CONSIDERATO che nei termini prescritti dalla suddetta nota prot. n. 0140946 del 30/03/2023 il be-

neficiario non ha fatto pervenire alcuna comunicazione in proposito; 

RITENUTO, pertanto, di disporre la decadenza dalla concessione con revoca degli aiuti concessi in 

riferimento alle domande di sostegno n. AGEA/SIAN  94250228478 - 94250209213 - 94250209221, 

di cui risulta titolare l’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO, con sede legale in Teramo (TE) 

Via Renato Balzarini, 1; 

VISTI il D. Lgs. n. 33/2013 e s. m. ed i. nonché la D.G.R. n. 214 del 29/04/2022 recante: “Adozione 

su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024 di cui alla Legge 

n. 190/2012, art. 1 comma 8, per la fase di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO)”, di cui alla L. 190/2012, art. 1, comma 8”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul Sito 

Internet istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”: 

a) nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” ai sensi dall’art. 26, comma 

2 del D. Lgs. 33/2013; 

b) nella Sezione “Altri Contenuti” - Sottosezione “Pubblicazioni art. 20 L.R. 1/2022 (e s.m.i.)” ai 

sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022 e s. m. ed i.; 

nel pieno rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General 

Data Protection Regulation) e del relativo Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con Deli-

berazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 



VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s. m. i.; 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto esposto in premessa: 

1) di disporre la decadenza dalle concessioni e la revoca degli aiuti concessi in riferimento alle 

domande di sostegno n. AGEA/SIAN  94250228478 - 94250209213 - 94250209221, di cui 

risulta titolare l’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO, con sede legale in Teramo (TE) 

Via Renato Balzarini, 1, in quanto non sono stati rispettati i termini per l’avvio delle attività 

previsti dall’articolo dall’art.9 dell’Avviso pubblico, intitolato “Tempi e modalità di esecuzione 

dei progetti”, il quale stabilisce che “il beneficiario deve comunicare all’Amministrazione l’avvio 

dell’operazione nel termine decadenziale di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica del 

provvedimento di concessione del sostegno”, nonché il punto 5, lettera a. per la domanda n. 

AGEA/SIAN 94250228478 e punto 4, lettera a. per le domande n. AGEA/SIAN 94250209213 e 

94250209221, del dispositivo delle Determinazioni di concessione dei benefici, che riportano: 

“il beneficiario deve comunicare all’Amministrazione l’avvio dell’operazione nel termine 

decadenziale di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica del provvedimento di concessione del 

sostegno o, se successiva a quella della Sottomisura 1.2, dalla notifica dell’ammissibilità e 

finanziabilità della domanda presentata a valere sull’Avviso pubblico relativo alla Sottomisura 

16.2. 

2) Di notificare il presente provvedimento all’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TERAMO, con 

sede legale in Teramo (TE) Via Renato Balzarini, 1, mediante Posta Elettronica Certificata (PEC). 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Sito Internet istituzionale della Regione 

Abruzzo nella sezione “Agricoltura Caccia e Pesca” (http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura) 

nonché in “Amministrazione Trasparente”: 

a) nella Sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” ai sensi dall’art. 26, 

comma 2 del D. Lgs. 33/2013; 

b) nella Sezione “Altri Contenuti” - Sottosezione “Pubblicazioni art. 20 L.R. 1/2022 (e s.m.i.)” 

ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022 e s. m. ed i; 

nel pieno rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 

General Data Protection Regulation) e del relativo Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021, significando che la pubblicazione assume valore di 

notifica erga omnes. 

4) Di dare atto che la presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente 

provvedimento da parte dell’interessato, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 

termine di 120 giorni, sempre dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte 

dell’interessato. 
===================================================================== 

L’Estenditrice 

Dott.ssa Rosa Anna D’Azzena 

firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agr. Luigi D’Intino 

firmato elettronicamente 

 

 

   

   Il Dirigente del Servizio 

        Dott. Francesco DI FILIPPO 

  firmato digitalmente  

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

